
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

   детский сад №12 «Солнышко» 

Муниципального образования город-курорт Анапа  

П Р И К А З 

 

«11» января 2021 г.               № 42 

 

Об  утверждении «Положения об оказании платных  

образовательных услуг»  

 

На основании Постановления Правительства РФ от 15  сентября 2020 г. 

N 1441 “Об утверждении Правил оказания платных услуг» п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить «Положение об оказании платных образовательных услуг» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 12 «Солнышко» муниципального образования город-курорт 

Анапа»  (приложение к приказу № 1). 

2.Разместить данное «Положение»   на официальном сайте учреждения  в 

сети интернет в течение 10 календарных дней после утверждения. (Отв. ст. 

воспитатель Тимощенко И.Ю.) 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Заведующий                                                                                          С.Н. Фолосова 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО:                                   

Педагогическим советом                                               

МБДОУ № 12 «Солнышко» 

Протокол   от 23 ноября 2020 г.  

№  2                                                                     

     

 

УТВЕРЖДАЮ: 

заведующий      МБДОУ № 12 

«Солнышко » 

__________ Фолосова С.Н.    

Приложение  к приказу № 1 

от 11 января  2021 г.    № 42                           

СОГЛАСОВАНО: 

Совет родителей                                                                              

МБДОУ № 12 «Солнышко                                          

Протокол   от 18 ноября 2020 г. № 2      

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 12 «Солнышко»  

муниципального образования город-курорт Анапа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Общие положения 

1.Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад № 12 «Солнышко» (далее - Положение), разработано в соответствии с: 

 Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 

2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг»; 

 постановлением Главы муниципального образования город-курорт Анапа 

от 30 декабря 2010 г. № 3433 «Об утверждении порядка определения 

платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным 

видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений отрасли 

Образования муниципального образования город-курорт Анапа, для 

граждан и юридических лиц»; 

 Решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 25 

ноября 2010г. №106 «Об определении порядка принятия решений об 

установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений муниципального образования город-курорт Анапа»; 

 Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-I «О защите 

прав потребителей». 

2.Понятия, применяемые в Положении 

 Заказчик – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные дополнительные услуги для себя 

или иных лиц на основании договора. 

 Исполнитель – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение  детский сад № 12 «Солнышко» (далее МБДОУ д/с №12), 

оказывающее платные дополнительные услуги населению в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения. 

 Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

 Платные образовательные услуги – осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) 

юридических лиц по договорам об образовании, заключаемых при 

приеме на обучение (далее – договор). 

3. Перечень платных образовательных  услуг, оказываемых МБДОУ д/с №12 и 

порядок их предоставления определяется Уставом МБДОУ, наличием лицензии 

и настоящим Положением. 

4.Платные  образовательные услуги оказываются воспитанникам и населению 

за рамками общеобразовательных программ и государственных 

образовательных стандартов на договорной основе. Платные образовательные 

услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках деятельности по реализации 



образовательных программ и государственных образовательных стандартов, 

финансируемых из бюджета. 

5.Платные образовательные услуги осуществляются за счет внебюджетных 

средств (спонсоров, благотворителей, родителей (законных представителей) 

воспитанников, далее именующихся – Потребители), на условиях 

добровольного волеизъявления и не могут быть оказаны взамен и в рамках 

основной образовательной деятельности, финансируемой из бюджета. 

6.Настоящее Положение согласовывается с Председателем родительского 

комитета  и утверждается руководителем МБДОУ д/с №12. 

7.Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность МБДОУ д/с №12. 

8.Положение определяет порядок и условия предоставления платных 

образовательных услуг. 

9.Положение является обязательным для исполнения всеми работниками 

МБДОУ д/с №12. 

10.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся МБДОУ д/с №12 

по мере необходимости. 

11.Положение принимается на неопределѐнный срок. 

12. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция 

утрачивает силу. 

 

2. Цели предоставления платных образовательных услуг 

 

2.1. Основными целями платных образовательных услуг, предоставляемых 

МБДОУ д/с №12, являются: 

 развитие индивидуальных способностей и интересов детей, 

 привлечение средств из дополнительных источников финансирования. 

2.2.Платные образовательные услуги предоставляются на учебный год (с 

сентября  по май), зависят от запросов детей и их родителей и включаются в 

Приложение № 1 к настоящему Положению. В Приложении отражаются: 

 виды платных дополнительных услуг; 

 стоимость и порядок оплаты; 

 другие сведения, связанные со спецификой оказываемых услуг. 

2.3.Платные образовательные услуги могут оказываться только с согласия их 

получателя. Отказ получателя от предоставления платных образовательных 

услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему 

основных образовательных услуг. 

2.4.Оказание платных образовательные услуг не может наносить ущерб или 

ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг, которые 

МБДОУ д/с № 12 обязано оказывать в рамках муниципального задания для 

населения. 

2.5.Осуществление платных образовательных услуг не является 

предпринимательской деятельностью. 

 

3. Виды платных услуг 



3.1. Перечень платных образовательных услуг формируется на основе изучения 

спроса родителей (законных представителей) воспитанников на 

дополнительные развивающие и оздоровительные услуги, сопутствующие 

образовательному процессу. Изучение спроса осуществляется МБДОУ д/с №12 

с помощью анкетирования, опросов, собеседований. 

3.2.К платным образовательным услугам, предоставляемым МБДОУ д/с №12, 

относятся: 

 Кружок  «Школа будущего первоклассника». 

 Кружок «Мудрая сказка» логопедические занятия». 

3.3.Перечень платных образовательных услуг МБДОУ д/с №12 на учебный год 

согласовывается на Педагогическом совете, утверждается приказом 

заведующего с учетом спроса на конкретные виды услуг и анализа 

возможностей МБДОУ д/с №12 по оказанию пользующихся спросом видов 

услуг и утверждается постановлением Администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа «Об утверждении тарифа на дополнительную 

платную услугу, предоставляемых муниципальными учреждениями, функции и 

полномочия учредителя, которые выполняет Управление образования 

Администрации муниципального образования город-курорт Анапа». 

3.4.В случае изменения видов оказываемых платных образовательных услуг в 

течение учебного года, перечень платных образовательных услуг подлежит 

повторному утверждению. 

3.5.Перечень платных образовательных услуг утверждается заведующим 

МБДОУ д/с №12. 

 

4. Условия предоставления платных образовательных услуг 

 

4.1. Оказание платных образовательных услуг организуются на основе 

запросов родителей (законных представителей). 

4.2. Перечень платных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем, и 

порядок их предоставления определяются его Уставом, наличием 

лицензии на соответствующий вид деятельности и настоящим 

Положением. 

4.3. МБДОУ д/с №12 обязано предоставлять всем участникам 

образовательного процесса (родителям (законным представителям, 

преподавателям) следующую информацию:  

 условия предоставления платных образовательных услуг; 

 перечень платных образовательных услуг. 

4.4. По каждому виду платных образовательных услуг должны быть 

разработаны и утверждены программы по организации платных 

образовательных услуг. 

4.5. Доход от платных образовательных услуг расходуется на основании 

Раздела 6 настоящего Положения. 

 

5. Порядок предоставления платных образовательных услуг 



5.1. Оказание платных образовательных услуг, является дополнительной 

деятельностью МБДОУ д/с №12, осуществляемой для получения 

собственных доходов и достижения целей, ради которых оно создано, в 

соответствии с Уставом. 

5.2. Платные образовательные услуги населению осуществляются МБДОУ 

д/с №12 в рамках договора:  

 с физическими лицами, 

 с юридическими лицам, 

5.3. Договор заключается в письменной форме и в двух экземплярах, один из 

которых остается у родителей (законных представителей). 

5.4. Форма договора является Приложением № 2 к данному Положению. 

5.5. При заключении договора родители (законные представители) должны 

быть ознакомлены с настоящим Положением и другими нормативными 

актами, определяющими порядок и условия предоставления платных 

образовательных услуг в МБДОУ д/с №12. Увеличение стоимости 

платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается. 

5.6. Руководство деятельностью МБДОУ д/с №12 по оказанию платных 

образовательных услуг осуществляет заведующий детского сада, который 

в установленном порядке: 

- Изучает спрос в платных образовательных услугах и определяет 

предполагаемый контингент потребителей услуги; 

- Создает необходимые условия для предоставления платных образовательных 

услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья воспитанников, в 

соответствии с действующими санитарными правилами и нормами; 

- Издает приказ об организации платных образовательных услуг в МБДОУ д/с 

№12, назначает приказом ответственного за организацию платных 

образовательных услуг, определяет его функциональные обязанности; 

- Составляет и согласовывает смету на оказание каждой платной 

образовательной услуги; 

- Утверждает стоимость платных образовательных услуг; 

- Подбирает специалистов (для выполнения работ по оказанию платных 

образовательных услуг могут привлекаться как основные сотрудники МБДОУ, 

так и специалисты из других организаций привлеченные по договорам 

гражданско-правового характера); 

- Утверждает по каждому виду платных образовательных услуг программу по 

организации платных образовательных услуг.  

- Утверждает планы платных образовательных услуг, количество часов, 

предлагаемых исполнителем в качестве образовательной услуги, должно 

соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям Обучающегося; 

- Заключает договор с заказчиком  на оказание платных дополнительных услуг, 

предусмотрев в нѐм: название услуги, срок действия договора, размер и 

условия оплаты услуги и другие условия; 

- Несет ответственность за качество оказания платных образовательных услуг; 



- Осуществляет административное руководство, контролирует и несет 

ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение 

сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, 

материальных и других ценностей. 

- Организует оформление информационного стенда для родителей 

содержащего: перечень оказываемых МБДОУ д/с №12 платных 

образовательных услуг, условия предоставления платных образовательных 

услуг, цена, расписание занятий. 

6. Порядок получения и расходования средств 

 

6.1. Расчеты с населением за платные услуги Учреждения осуществляются по 

безналичному расчету путем перечисления денежных средств на лицевой 

счет МБДОУ д/с №12. 

6.2. В целях налогообложения МБДОУ д/с №12 обязано вести раздельный 

учет бюджетных средств, полученных от оказания платных услуг. 

6.3. Учет платных образовательных услуг возлагается на муниципальное 

казенное учреждение «Межведомственная централизованная 

бухгалтерия» администрации муниципального образования город-курорт 

Анапа и ведется в соответствии с установленным порядком 

бухгалтерского учета. 

6.4. Денежные средства, получаемые от оказания платных образовательных 

услуг, в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов МБДОУ 

д/с №12 и отражаются в бюджете. 

6.5. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных 

услуг, расходуются на: 

6.5.1. Выплату заработной платы и начисления на выплату сотрудникам 

МБДОУ д/с №12: 

- административному персоналу (заведующему); 

- педагогу, оказывающему платные дополнительные образовательные услуги; 

- экономисту за разработку и ведение документации, расчет заработной платы 

за оказанные дополнительные платные образовательные услуги; 

- делопроизводителю за ведение учета родительской оплаты за оказанные 

дополнительные  платные образовательные услуги.   

6.5.2. На возмещение затрат по оплате коммунальных услуг, на пополнение 

материально-технической базы МБДОУ д/с №12. 

 

7. Права, обязанности и ответственность сторон 

 

7.1.Исполнитель имеет право: 

 привлекать к работе по оказанию платных образовательных услуг 

специалистов по своему усмотрению; 

 расходовать полученные средства согласно утвержденной смете доходов 

и расходов. 

 изменять график предоставления платных образовательных услуг в связи 

с производственной необходимостью; 



 расторгнуть договор по оказанию платных образовательных услуг 

досрочно за неуплату или в связи с другими причинами, мешающими 

качественному проведению учебно-воспитательного процесса. 

7.2.Заказчик имеет право: 

 ознакомиться с Уставом, лицензией, расчетом стоимости оказываемой 

услуги; 

 требовать предоставления услуг надлежащего качества; 

 вносить предложения по изменению условий договора на оказание услуг 

до его подписания; 

 выбрать услугу из перечня платных образовательных услуг; 

 получать информацию о программах и исполнителях платных 

образовательных услуг, режиме работы; 

 расторгнуть договор по оказанию платных образовательных услуг 

досрочно. 

7.3.Исполнитель обязан: 

 создать необходимые условия для оказания платных образовательных 

услуг; 

 обеспечить кадровый состав специалистов; 

 составить сетку занятий с учетом «Гигиенических требований к 

максимальным величинам воздействия учебно-воспитательного 

процесса»; 

 обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном объеме в 

соответствии с программами и условиями договора; 

 нести ответственность за жизнь и здоровье детей во время занятий; 

 контролировать качество платных образовательных услуг; 

 предоставлять достоверную информацию об оказываемых платных 

образовательных услугах и исполнителях; 

 в соответствии с законодательством Российской Федерации нести 

ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых 

к оказанию услуг. 

7.4.Заказчик обязан: 

 обеспечивать своевременный приход  обучающегося на занятия согласно 

графику; 

 предупреждать Исполнителя о пропуске по уважительной причине; 

 оплачивать оказываемые услуги в порядке и в сроки, указанные в 

договоре; 

 выполнять условия договора; 

 соблюдать правила поведения, установленные в МБДОУ д/с №12; 

 выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление 

платной образовательной услуги. 

7.5.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 



7.6.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных  образовательных 

услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

7.7.Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг, 

либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, 

что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) 

закончить оказание платных дополнительных услуг; 

б) потребовать уменьшения стоимости платных  образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

7.8.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также 

вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора. 

7.9.По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 

2-х месяцев; 

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

8. Заключительные положения 
8.1. При изменении порядка оказания платных образовательных услуг в 

настоящее Положение могут быть внесены необходимые дополнения и 

изменения. 

8.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, МБДОУ д/с 

№12 руководствуется законодательством Российской Федерации. 

8.3.Контроль за деятельностью МБДОУ д/с №12 по оказанию платных 

образовательных услуг осуществляют в пределах своей компетенции 

Управление образования Администрации муниципального образования город-

курорт Анапа и другие органы и организации, на которые в соответствии с 

законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложены 

контрольные функции. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1  

к Положению об оказанию  

платных образовательных услуг 

 

Виды  платных дополнительных услуг, их стоимость и порядок оплаты 

 

 Кружок  «Школа будущего первоклассника» - стоимость оплаты за 

оказанные услуги будет составлять 560 руб. в месяц за 12 занятий. 

Начисление оплаты производится на основании табеля посещаемости 

Обучающегося до 10 числа следующего за расчетным, путем 

перечисления на расчетный счет Исполнителя в срок до 25 числа 

следующего за расчетным, суммы указанной в квитанции об оплате. 

 

 

  Кружок «Мудрая сказка» логопедические занятия» -  стоимость 

оплаты за оказанные услуги будет составлять 1839,78 руб. в месяц за 12 

занятий. Начисление оплаты производится на основании табеля 

посещаемости Обучающегося до 10 числа следующего за расчетным, 

путем перечисления на расчетный счет Исполнителя в срок до 25 числа 

следующего за расчетным, суммы указанной в квитанции об оплате. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению об оказании  

платных образовательных услуг 

 
ДОГОВОР № _____  

об образовании по дополнительным платным образовательным программам 

г-к Анапа                                                                                                «___»___________20__г. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 

«Солнышко» муниципального образования город-курорт Анапа (МБДОУ детский сад №12 

«Солнышко»), далее - образовательная организация), осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от «18» апреля 2016 года № 07865, выданной на 

основании приказа Министерства образования, науки и молодѐжной политики 

Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего 

МБДОУ детского сада № 12 «Солнышко» Фолосовой Светланы Николаевны, действующего 

на основании Устава  утвержденного Постановлением главы МО г-к Анапа №588 от 24 

февраля  2016 года и ______________________________________________________________  

Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», паспорт: серия _______№ ____________, выдан:-

_______________________________________________________дата выдачи: _____________, 

телефон__________________________ проживающего по адресу:_____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Индекс, населенный пункт, улица, номер дома (квартиры) 

действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________  

_____________________________________________________________________________фа

милия, имя, отчество (при наличии) ребенка 

_____________ года рождения, проживающего по адресу:______________________________

___________________________________________________________________________ 

Индекс, населенный пункт, улица, номер дома (квартиры) 

действующего на основании свидетельства о рождении, именуемый в дальнейшем 

«Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о 

нижеследующем: 

I. Предмет договора. 
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу, а «Заказчик» обязуется 

оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеобразовательной 

программы дошкольного образования «Мудрая сказка»  реализуемой в соответствии с 

образовательной программой Исполнителя. 

1.2. Форма обучения – очная, язык обучения – русский.   

1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 

______________, с _______________20 ___ г. по _______________20 ___ г.  

            (месяцев)                             (период обучения)  

1.4. «Исполнитель» в виду отсутствия промежуточной и итоговой аттестации, а также форм 

учета успеваемости, по истечении срока освоения образовательной программы, не выдаѐт документ, 

удостоверяющий успешное освоение обучающимся образовательной программы.  

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося. 



2.1. «Исполнитель» вправе:  

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.  

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Отказать «Заказчику» в заключение договора на новый срок по истечении действия 

настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, 

предусмотренные настоящим договором.  

2.2. «Заказчик» вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.  

2.3. «Обучающийся» вправе:  

2.3.1. Пользоваться имуществом «Исполнителя», необходимым для обеспечения 

образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием. 

2.3.2. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных «Исполнителем».  

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося. 

3.1. Исполнитель обязан:  

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия приема, в качестве учащегося. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 

"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".  

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.  

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения.  

3.1.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых образовательным 

учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, 

отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).  

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.  

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.1.8.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в 

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных 

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных 

услуг.  

3.2.Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату.  

3.3. Представляя законные интересы Обучающегося, Заказчик также обязан соблюдать 

требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в том числе:  

3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.  

3.5.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты. 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за месяц обучения Обучающегося 

составляет  1839 рублей 78 копеек (Одна тысяча восемьсот тридцать девять рублей 78 копеек).  

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период.  



4.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца в безналичном 

порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего.  

V. Основания изменения и расторжения договора. 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях:  

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;  

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;  

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:  

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность;  

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя.  

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков.  

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

настоящему Договору.  

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося. 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;  

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.  

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в 30 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 

Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;  

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;  

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;  

6.4.4. Расторгнуть Договор.  

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги.  

VII. Срок действия Договора. 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами всех обязательств.  

VIII. Заключительные положения. 



8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

 8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с момента издания приказа, о зачислении Обучающегося в образовательную 

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации.  

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон.  

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.  

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель                                    Заказчик 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад  12 

«Солнышко» 

муниципального образования город-курорт 

Анапа (МБДОУ д/с № 12 «Солнышко») 

Адрес: Адрес: 353451, Россия, Краснодарский край, 

город – курорт Анапа, микрорайон 12, дом 25,  

тел. 3-57-54. 

ИНН 2301036597;  

БИК 040349001; 

р/сч 40701810403493000283 в Южное ГУ Банка 

России УФК по Краснодарскому краю 

e-mail:12sadanapa@mail.ru 

 

Заведующий:                               С.Н. Фолосова 

 

Заказчик (родитель, законный представитель) 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

Адрес регистрации: ________________________ 

_________________________________________ 

Адрес проживания:________________________ 

_________________________________________ 

тел сот:___________________________________ 

Паспорт: серия___________ №_______________ 

Кем выдан:_______________________________ 

_________________________________________ 

Дата выдачи:______________________________ 

 

 

Заказчик:  _____________  __________________ 

        Подпись                      расшифровка подписи 

Отметка о получении 2-го экземпляра заказчиком. 

Дата:______________ Подпись:________________ 

 

 


		2021-09-23T15:51:24+0300
	МБДОУ Д/С № 12 "СОЛНЫШКО"
	Я являюсь автором этого документа




